co formalis. s. in respectu ad centrū et polos mun-
di. id dicit Alucena q̄ mor⁹ celi nō ē localis sed si-
tualis. q̄ ē mot⁹ ad sitū et nō ad locū. sed cōmen-
tator rep̄hēdit Alucennā i h̄. id pōt dici q̄ ille
sit⁹ quē celū acgrit p̄ motū ē i predicationē vbi
S̄z forte diceret vbi ē circūscriptio corporis a
loci circūscriptiōe pcedēs. ḡ si i celo est vbi. op̄z
q̄ habeat locū circūscribentez ipsum. Id h̄ po-
test dici q̄ centrum est locus celi vt dictum est.
nō quia stineat ip̄m. sed q̄ i ordine ad ipsū sit
mutatio sui situs. et loc⁹ sic dict⁹ dī trāsūptiue et
nō p̄pē. et id cōmentator. 4. physi. multoties di-
cit celū nō h̄ locū ver⁹. itelligen⁹ p̄ locū ver⁹ pli-
timū corporis subiectū locatū. vñ melius ē dice-
re sic q̄ centrum sit loc⁹ celi q̄ ille situs sit loc⁹
celi. q̄ ille situs ē i predicationē vbi et cātūr a lo-
co trāsūptiue. nō a loco vero. descriptio vñ ipsi-
us vbi itelligis de vbi causato a loco vero. et p̄ h̄
patet solutio ad instantiā. Itē illa descriptio de
vbi supra posita dī itelligi de vbi qđ ē i corpori
bus mos⁹ motu locali recto a cētro vñ ad centrū
et nō de vbi qđ ē i corpore circulari qđ circulari-
ter mouet. Hic dicit Albert⁹ q̄ sup̄ma spera
nō est i loco. et per locū itelligit locū diffinitū q̄r
to phy. et subdit q̄ sicut i ipso vniuerso datur ali-
qđ corp⁹ qđ ē ita locatū et cōtentū q̄ nihil cōti-
net vt elementū terre. sic daf̄ aliquid corp⁹ ua-
nēs oia q̄ a h̄llo stineat vñ locat. et tale ē celū vlti-
mū. Dicit etiā Albert⁹ q̄ quedā sūt i loco sicut
i gnante et saluante ipsa. vt q̄ localit⁹ mouent mo-
tu recto i spera actiuoz et passiuoz. et idigēt talia
exteriori stinēte vt saluent. h̄mō di sūt el'a et oia
mobilia motu recto. Allia dicunt̄ eē i loco q̄ sal-
uat alia loca st̄ta ab eis p̄ mos⁹ eēndi ip̄positū. 4.
phy. quo cā ē i effectu. et rex i regno. et dē i crea-
turis. et h̄ mō sup̄ma spera ē i loco tanq̄ p̄nci
piū saluantiū oim locoz totū spere actiuoz et
passiuoz. Et si dicas corpora celestia mouentur
h̄m locum. ḡ sūt i loco. Albert⁹ dicit q̄ vñ ē q̄
p̄ma spera mouet p̄ locū sine loco. q̄ mouet i di-
statijs loci vñ dījs loci q̄ sūt an et retro dextrū et
sinistrū et vndiq̄ et equalit̄ circa cētrū. S̄z nō mo-
uetur ad locū. vñ breuit̄ h̄ ē intentio alberti q̄ ce-
lū nō ē i loco stinēte. q̄ ē p̄mū locas. h̄z est i loco
q̄ referit ad locū. q̄ ē oim locoz locus. Op̄nio
cōmentatoris tñ coior q̄ sup̄ma spera sit i loco
p̄ cētrū ei⁹ cū spera terre sit cōcētrica celo vltio.
Laret aut̄ vbi itēsiōe et remissiōe. Nō
enī dī altero magis eē i loco vñ
min⁹. Iz tñ maiorē locū et minoroz pos-
siderat. nō aut̄ h̄m vbi vñ q̄stitatē aliq̄z
h̄m id qđ quale est.
Hec est tertia pars huius capituli in qua ponū-
tur proprietates accidentales ipsius vbi. et sunt
duo. vna est q̄ vbi non suscipit magis et minus.
et hec est conclusio decimaquarta huius libri.

Et probat sic. nullus locus suscipit magis et minus. sed nullus ubi suscipit magis et minus. potestia p. q. ubi causat a loco tantum a causa propria et adequa. nunc si non est magis et minus in causa. non est magis et minus in proposito effectu eius. Alioquin probat sic. quod nulla quantitas suscipit magis aut minus. non enim de aliqd magis aut minus habet quantitatatem. sed bene similitudinem. sed locus est quantitas quod locus non suscipit magis aut minus nec ipsum ubi licet aliquid sit in maiori loco quam aliud.

Inest autem ubi nihil est in atrium eo quod nec loco quidem atrarietas inest. locus enim loco atrarius non est. quoniam autem nec in aliis manifestum est.

Secunda proprietas ipsius ubi est quod ubi nihil est contrarium. et huius est propositio. xv. libri q. probat sic. Non enim est in loco atrii alteri loco. quod nec ipsi ubi erit aliqd atrarium. potestia p. h. ubi est proprius effectus loci. annus p. q. quantitati nihil est atrarium. ut p. ex libro predicationis. et p. annis ipsi ubi nihil est atrium. Sursu autem et deorsum est atraria per se. videntur esse. multum enim distare videatur id quod sursu est et id quod est deorsum est quae admodum sursu et deorsum. quare ubi contrarietas marie circa sursu et deorsum est quam admodum et quantitas circa locum. Mouet et soluit una dubitationem quod taliter. Sursu et deorsum sunt atraria. quod marie distat secundum eodem generem. Cum igit aliquid ubi sit sursum et aliqd ubi sit deorsum videatur quod ubi sit aliqd contrarium.

Contingit autem duo in eodem esse atraria. Sursu enim est et deorsum est in eodem sunt. Idem enim sursu et deorsum est a diversa quidem sumptu. nam turris altitudo sursu est ad nos. Spere vero extremitati para tam inferior est. Amplius atrium quoque idem sibi met forae contingit. Si enim sursu esse et inferius est atraria sunt. cum idem sursu et deorsum sit. contingit idem sibi met contrarium fieri. non est igit contrarietas nulla in eo quoque in loco est esse.

Ista dubitatione soluit auctor dicens quod sursu et deorsum non sunt atria. et hec est propositio. xvi. huius libri q. probat deducendo ad impossibile duplum. quod prior se queret quod atraria sunt sibi in eodem. quod idem est sursu et deorsum. altitudo enim turris per comparisonem ad celum est deorsum. Si igit sursu et deorsum sunt atria cum idem sit sursu et deorsum sequitur quod in eodem erunt sibi atraria denotatiue. sed hoc est impossibile. quod illud ex quo sequitur. 2. probat sic. Si sursu et deorsum sunt atria. cum idem sit sursu et deorsum. se queret etiam quod idem est atrium sibi ipsi. quod est impossibile. quod videtur.

Tertius autem in ubi sit atrarietas. quod in loco est atrarietas. quod in ubi. p. potestia. et annus probat auctore p. 4. physi. quod dicit quod prima atrarietas est circa locum. p. terea in ubi est motus. quod in ubi et in loco est atrarietas. p. potestia quod motus est de atrario in atrium. v. physi. p. terea quecumque marie distat sunt atraria. sed ubi sursu et deorsum marie distat. quod secundum atria. potestia p. et major ex. v. metaphysica. capitulo 8. oppositum. et minor enim iam p. quod deorsum in centro. et ubi sursu in superma spera marie distat. Pro isto est notandum primum quod locus quantus proposito spectat sumit duplum. uno modo pro virtute seruativa locati sunt in influentia generali. quid sit multiplicata a primo continente in hec inferiora. et iste locus est in predicamento similitudine. et in eo reperitur contrarietas sicut et in genere similitudine. alio modo accipitur locus materialis. et p. est ultimum corporis ambientis locatum. et iste locus non habet contrarium sicut nec genus quantitatis. Notandum est ultra quod distatia posita in diffinitiude contrario non est localis sed formalis. vnde contraria marie distatia distatia formalis. sed de locali non est. hec distatia formalis reperiatur sicut infinita est in creatio de nibilo aliqd producendo. Notandum insuper quod quantitas sive distatia duplum consideratur physice et mathematice sive geometrico. Primo modo sic datur in entibus maxie distatia sive quantitas Secundo vero modo non pertinet ut in aliis scientia patet. Scientiam est ultio circa hanc partem quod Albertus didicit huius sursu et deorsum est contraria nunquam in esset eidem sit. nec simplex nec in comparatione ad aliud quid aliud. sicut quod album et nigrum sunt atria nunquam sunt in eodem nec simplicitate nec in respectu ad aliud. Nunc autem sursu et deorsum insunt eidem in respectu ad diversa ut dictum est. non sunt atria. Ad primum ergo argumentum et tertium p. ratiocino ex dictis. Ad secundum p. ratiocino ex capitulo de quantitate. Ordinatio vero in arbores predicamentali istorum sex principiorum relinquit solerter studens. sufficiat tamen exempli ordinare ad predicamentum ubi. ponendo ubi per genere generalissimum et capiendo ubi simplex et ubi comparatio per generibus subalennis. species vero spallissimum ubi cum causent ex circumscriptione loci sumantur secundum species diuersas locorum quod iuxta commentatorem et physico tractatu de infinito sumuntur secundum varias species corporum. Sunt autem corpora genera species. scilicet maior elementum et quinta elementum quod est celum. et istorum quoddam mouetur circulariter vel celestia corpora. quoddam motu recte ipso. quod ubi quoddam est in eo quod mouetur motu circularem ut in celo. quoddam est ipsius motu recte et huius duplum. vel a centro vel ad centrum. primum modo duplum vel simplex. et sic est ubi sursu ignis. in respectu eius. sic est ubi aeris ad centrum duplicitate simplex. sic est ubi terre. in respectu. sic est ubi aquae.